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1. ÚVOD

Na základě podkladů a analýz Ministerstva životního prostředí ČR a jeho

organizací byl usnesením vlády ČR č. 373 ze dne 20. května 1992 přijat Program

revitalizace říčních systémů, jehož hlavním úkolem bylo zvýšit schopnost krajiny

zadržovat vodu. Tato funkce krajiny byla v posledních letech do značné míry

degradována (likvidace drobných vodních ploch a přirozených mokřadů, necitlivá

regulace a napřimování zejména malých vodních toků, velkoplošné odvodňování

zemědělských a lesních pozemků a intenzivní zemědělské hospodaření). Program

revitalizace říčních systémů měl tento již kritický stav napravovat (Kender, 2004).

Cílem Programu revitalizace říčních ekosystémů je napravování důsledků

rozsáhlého narušení vodního režimu krajiny. Nejedná se dominantně o problematiku

znečištění toků, ale především o obnovu vodního režimu v povodí vodních toků

a o obnovu ekosystému (Vrána, 2004).

Součástí tohoto programu se stala i revitalizace Mlýnského potoka na podzim

roku 1998. Mlýnský potok se nachází v oblasti mezi údolní nádrží Lipno a státní hranicí

s Rakouskem, je pravostranným přítokem rakouského Grosse-Mühl a náleží do povodí

Dunaje. Cílem mé práce je posoudit vliv revitalizačních zásahů v korytě Mlýnského

potoka na rybí společenstvo a na základě vyhodnocení ichtyologických průzkumů před

a po provedené revitalizaci posoudit její přínos pro populaci ryb Mlýnského potoka.

V průběhu sledování budou zjišťovány základní chemické a fyzikální vlastnosti vody.

Data, jež jsou obsažena v mé práci, pochází z několika zdroj (např. výsledky odlovů ze

dřívějších let mi byly poskytnuty Ing. P. Dvořákem, Ph.D. z katedry Rybářství

a myslivosti ZF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a údaje o fyzikálně-

chemické charakteristice Mlýnského potoka Ing. J. Procházkou, Ph.D. z Laboratoře

aplikované ekologie). Osobně jsem se podílel na odlovech a monitoringu ichtyofauny.

Vyhodnocení získaných údajů by mělo sloužit jako potvrzení o úspěšnosti oživení

Mlýnského potoka po provedené revitalizaci.
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2. Literární p řehled

2.1. Revitalizace a její vývoj

2.1.1. Vysvětlení pojmu revitalizace

Revitalizaci („znovuoživení“) chápeme v případě říčních systémů jako proces,

kdy dojde technickou nebo samovolnou úpravou koryta vodního toku a celé nivy

k obnovení přírodního (přirozeného stavu) dříve narušeného lidskou činností.

Revitalizací vodního toku (nivy, říčního systému) se rozumí stavební a koncepční

(managementové) opatření, přibližující upravený tok k přírodnímu stavu. Celkovou

revitalizací je pak úplný návrat do původní trasy, obnovení kontaktu s nivou, odstranění

opevnění, zajištění dřevinného doprovodu s přirozenou skladbou apod. (Pithart, 2003).

Revitalizační stavby jsou velmi specifickými akcemi, které by měly vytvořit

iniciační stádium pro další samovolnou revitalizaci toku. Další změny trasy jsou

výsledkem korytotvorné činnosti toku, což je činnost účelná a bránění této přirozené

činnosti je proti smyslu revitalizačních opatření (Just, 2003).

2.1.2. Vysvětlení pojmu regulace

Též úprava toků, značí souhrn prací, žádoucích k trvalému vytvoření koryt

přirozených toků k různým účelům, aby byla zjednána bezpečnost proti vodním škodám

(na pozemcích, budovách, komunikacích), dále k účelům vodní těžby, průmyslu nebo

plavby, konečně i z příčin veřejného zdravotnictví (k odstranění závad, jež povstávají

zátopami, vysokým stavem vody podzemní nebo vysýcháním řečišť).

(http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/324812-regulace-uprava-toku)

2.1.3. Historie revitaliza čních úprav

Již od středověku probíhaly vodohospodářské zásahy do vodních toků a to

v souvislosti s budováním mlýnů, pil a hamrů. Doba největších zásahů nastala na konci
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19. století, především povodně v 90. letech přispěly k rozvoji protipovodňových úprav

vodních toků. Z krajiny se začaly ztrácet potoky a říčky.

Další rozvoj souvisel se zaváděním kolektivní zemědělské velkovýroby

v 50. a 60 letech 20. století. Vyvrcholením pak byla 70.a 80. léta 20. století. (Just, 2003)

2.1.4. Historie regula čních úprav

Způsob, jakým se regulace toků provádějí, se skoro nemění. Zdokonalilo se

betonování svahových opevnění a používání železo betonu, v němž se zavádí užívání

svařovaného pletiva. V ČSR nejlepším stavebním materiálem zůstávala lomová dlažba

na drn. Provádění regulací toků bylo usnadněno hlavně rozvojem strojů pro zemní práce

a bylo podporováno rozmachem veškerého vodního hospodářství ve všech kulturních

státech. V ČSR se provedly velké nebo soustavné úpravní práce na Labi, Vltavě,

Cidlině, Moravě, Bečvě, Ostravici, Tise, Váhu, Nitře s účely hlavně plavebními,

ochrannými a zemědělskými. Mimo dunajské a tisské ochranné hráze bylo v ČSR

z předválečné doby upraveno 1639 km toků a z popřevratové dokonce více než 2000

km. Úpravy na nížinných tocích chrání 1000 km2 půdy před povodněmi a usnadňují

v obcích i lepší zastavování. V letech 1919-33 bylo na regulace věnováno 740 mil. Kč.

V cizině se kromě nespočetných prací jiných pokračovalo zvláště v regulaci řeky

Mississippi, dosud sice nespoutané, ale ve své zhoubnosti valně

omezené.(http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/430603-regulace-toku)

2.1.5. Nepříznivý vliv regulací

Nepříznivý vliv regulací spočívá především v tom, že v napřímeném korytě

dochází ke zkrácení břehové linie, k redukci ekologické rozmanitosti toku (zánik tůněk,

tišin) a ke zmenšení vodní plochy, což nutně vede ke snížení produktivity vodního

prostředí. Tato základní negativita jsou násobena ještě celou řadou dalších vyvolaných

jevů, z nichž nejvýznamnější jsou zrychlení odtoků a snížení celkového objemu vody,

likvidace břehových porostů a zánik záplavových území významných pro reprodukci

ryb a život ranných vývojových stádií. (Adámek a kol., 1995)
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2.1.6. Revitalizace v zahrani čí

Vodohospodářské revitalizace se v pokročilých zemích rozvíjejí zhruba od 70.

let 20. stol. Zvláště v britském pojetí jsou silné biologické aspekty revitalizací. Nám

nejbližší a do našich podmínek nejlépe přenosné nacházíme v Německu, Rakousku

a Švýcarsku.

V zemích Evropské unie nalézají revitalizační snahy oporu ve Směrnici 2000/60

ES Evropského parlamentu a rady z 23. října 2000, stavující rámec pro činnost

Společenství v oblasti vodní politiky. Dle této směrnice je cílem uvést všechny toky

do dobrého stavu jak po stránce ekologické, tak i z hlediska kvality vody. (Just, 2003)

2.1.7. Revitalizace v Čechách

V Čechách se revitalizace začaly rozvíjet po roce 1990. Jejich hlavním

nástrojem jsou krajinotvorné programy Ministerstva životního prostředí (Just, 2003).

Přístup k revitalizacím se od roku 1992 během let postupně vyvíjel - zpočátku se

jednalo pouze o technické zásahy, později se k revitalizacím vodních toků začalo

přistupovat komplexněji (Vrána a Dostál, 2004).

Ekologicky pojatá zpráva vodních toků o vodohospodářské revitalizaci

vycházející v České republice z platného zákona č. 245/2001 sb. o vodách. Zákon

o vodách udává správcům vodních toků povinnost provádět vodohospodářské

revitalizace.

2.1.8. Program revitalizace říčních systém ů

Cílem programu je podpořit obnovu přírodního prostředí i zdrojů užívaných

člověkem. Program se soustředí především na revitalizace přirozené funkce vodních

toků, zakládání a revitalizaci prvků ÚSES vázaných na vodní režim, odstraňování

příčných překážek na tocích, revitalizaci retenčních schopností krajiny a výstavbu

a obnovu ČOV a kanalizací včetně zakládání umělých mokřadů. Měl by napomáhat

zvýšení biologické rozmanitosti, příznivému uspořádání vodních poměrů a takovému

uspořádání funkčního využití území, které zajišťuje ochranu přírodních i kulturních

[…]


V uzavřeném prostoru s omezenými možnostmi potravy má růst křivku podobnou

Gaussově křivce.

Hustota jakékoliv populace nemůže narůstat do nekonečna. Křivky růstu jsou

dvojího typu. Křivka tvaru S je u populací, jejichž hustota narůstá zpočátku pomalu, pak

je křivka strmá, po nejprudším vzrůstu pak nastává fáze stacionární, kdy se růst

populace zřetelně zpomalí (vyčerpají se potravní zdroje, ubývá prostoru pro existenci

nových jedinců, zhoršuje se prostředí hromaděním odpadních látek). Křivka tvaru J je

méně častá. (Sukop, 2006).

Křivky růstu pstruhů i vranek v Mlýnském potoce se podobají Gaussově

křivce. Růst biomasy pstruha vykazuje strmý vzestup, po nejprudším růstu však

nenásleduje stacionární fáze, ale prudký pokles, který se v posledních dvou letech

zvolna mírní a biomasa se opět zvětšuje. Křivka růstu biomasy vranky nevykazuje tak

dramatické změny. První úlovek vranky byl zaznamenán 19. 11. 2001, poté následoval

mírný vzestup a poslední odlovy vypovídají o mírném poklesu biomasy vranky. Je

rovněž patrné, že biomasy obou druhů se svou hodnotou v posledních letech přibližují,

přičemž dominantnějším druhem je pstruh.

Kolísání početnosti a biomasy ryb v Horském potoce můžeme považovat za

přirozené, což potvrzuje i Heteša a Sukop (1994): Hustota populace podléhá neustálým

změnám. Kolísání četnosti je přirozená vlastnost populace a může se měnit buď

v průběhu jednoho roku (oscilace), nebo v průběhu více let (fluktuace).

Podle Kendera (2002) je z hlediska rybích populací morfologická pestrost koryta velmi

důležitá, protože např. jednotlivá vývojová popř. růstová stádia ryb mají rozdílné

nároky na prostředí a umožňují zachování výskytu daného druhu v konkrétní lokalitě.

Teplota vody je ve sledovaných potocích srovnatelná, při jarních a podzimních

odlovech se naměřené hodnoty pohybují od 6 do 10 °C. Hodnoty teplot měřené v době

odlovů na jednotlivých lokalitách nevykazují významné rozdíly.

Oba zájmové potoky se liší stanovištními podmínkami. Mlýnský potok protéká

pastvinou, díky revitalizačním úpravám je koryto Mlýnského potoku členitější než je

tomu u potoka Horského. Výška vodního sloupce se v korytě mění, najdeme zde
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mělčiny a také relativně hluboké tůňky, jež rybám umožňují přečkat nižší průtoky vody.

Zájmová část Horského potoka protéká zamokřenou loukou koryto je meandrující,

mělké, s nedostatkem úkrytů pro ryby.Vyšší členitost toku je v revitalizovaném

Mlýnském potoce, ale bylo by vhodné vybudování dalších rybích úkrytů a zvýšit

členitost toku. I s těmito nedostatky bych se přiklonil k názoru, že provedená

revitalizace byla úspěšná.
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6. Závěr

Provedená regulace na Mlýnském potoce, napřímení toku a vydláždění koryta,

znemožnila život a další osídlení ichtyofaunou.

Revitalizační zásahy provedené na Mlýnském potoce pomohli oživit tok.

Betonové opevnění, ve kterém byl sevřen tok, bylo odstraněno. Nevhodné dřeviny

rostoucí podél koryta Mlýnského potoka byly vyřezány.

Na toku se zvětšila členitost (meandry, tůně), drsnost dna a zvětšení hloubky.

Tato úprava revitalizačního typu zapříčinila návrat pstruha obecného (Salmo trutta

morpha fario), dá se říct, že okamžitě. Po 3 letech se objevila vranka obecná (Cottus

gobio). Biomasa pstruha v prvních letech pozvolna stoupala, poté prudce narostla a zase

klesla. Biomasa vranky a pstruha stále kolísá a je ve vyrovnaném vztahu. V literatuře

jsou změny v početnosti populací považovány za přirozené. Tento jev kdy došlo

k poklesu populace mohl být zapříčiněn i tím, že kdosi neznámí umísti do toku jízky,

které nabyly součástí revitalizace. Tyto příčné překážky znemožnili další migraci ryb a

proto došlo k poklesu populace pstruha obecného (Příloha č.4).

Na Mlýnském potoce lze doporučit další revitalizační úpravy a to :

1. vybudování dalších rybích úkrytů, kterých je na toku nedostatek

2. úprava břehových porostů a osazení novými

3. zvýšit členitost toku

4. odstranit vybudované jízky, které nebyli v plánu revitalizace a

zprůchodnit tak tok

V Horském potoce je početnost ryb menší než v Mlýnském potoce i když

potravní nabídka je srovnatelná i kvalita vody je srovnatelná, ale je zde nižší členitost

prostředí. Dle dosažených výsledků můžeme usoudit, že revitalizace Mlýnského potoka

byla úspěšná. Povedlo se znovu oživit vodní tok a vrátit krajině její přirozený ráz.

Nadále by se měli provádět revitalizace regulovaných toků, které umožňují

znovuvrácení života do vodního prostředí daného toku a přispívají k obnovené původní

krajiny.
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8. Přílohy

1. Pstruh obecný (Salmo trutta morfa fario)

Exemplář chycen na Mlýnském potoce.

2. Vranka obecná (Cottus gobio), též

z Mlýnského potoka. ↓

3. Mlýnský potok 26.10.2005
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5. Mlýnský potok 13.11.2007 – jízky

5. Krajina kolem Mlýnského potoka
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6. Kamenitý skluz na Mlýnském potoce

7. Tišina střídající proudná místa Mlýnský potok
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8. Horský potok

9. Horský potok –

přírodní tok s meandry s občasným výskytem tůní