## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** Katedra rybářství a myslivosti

**Student:** Petr Antonín

**Studijní obor:** Rybářství

**Název bakalářské práce:** Vliv revitalizačních úprav malých toků na rybí společenstvo

**Vedoucí bakalářské práce** Ing. Petr Dvořák, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle plně vystihují zadání práce.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autor práce přesně pracoval s daty a získanými informacemi.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení byl zvolen velmi vhodně.

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor použil dostupnou literaturu, ale mohl více využít zahraničních literárních zdrojů.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Drobné nedostatky v citované literatuře a seznamu použité literatury.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je dobře jazykově zpracována, s drobnými nedostatky při používání vhodných odborných termínů.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny včetně dílčích cílů. Další upřesnění a podrobné rozborů výsledků autor práce využije v navazující diplomové práci.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práci lze velmi dobře využít pro návrhy a plány revitalizací malých vodních toků a zlepšení proběhlé revitalizace Mlýnského potoka.

**Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Navrhněte metody rybářského hospodaření na revitalizovaném Mlýnském potoku, včetně doporučené obsadky ryb?

Otázka 2: Které další případné druhy ryb by mohli být v toku Mlýnského potoka vysazeny?

**Datum:** 17. 10. 2008

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**